

Số: 13 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 25 tháng 01 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả phân công nhiệm vụ và bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

Thực hiện Công văn số 02/BNV-CTTN ngày 02/01/2014 của Bộ Nội vụ về việc báo cáo kết quả phân công nhiệm vụ và bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CẤP TỈNH

1. Đối với Sở Nội vụ

Thực hiện Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10/02/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn bổ sung nhiệm vụ, tổ chức và biên chế của Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện về công tác thanh niên; Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã ban hành Quyết định số 650/QĐ-UBND ngày 14/4/2011 về việc bổ sung nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và biên chế của Sở Nội vụ, theo đó đã bổ sung nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ; bổ sung Phòng Công tác thanh niên vào cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ.

Phòng Công tác thanh niên được giao chức năng, nhiệm vụ theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10/02/2011 của Bộ Nội vụ. Phòng được tạm giao 04 biên chế; số lượng biên chế hiện có tính đến ngày 31/12/2014 là 03 biên chế gồm 01 lãnh đạo phòng và 02 chuyên viên.

Thời gian qua, Phòng Công tác thanh niên đã tham mưu triển khai công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên đến các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố; tham mưu, phối hợp với các sở, ngành trình cấp có thẩm quyền quyết định các vấn đề liên quan đến thanh niên, các cơ chế, chính sách, các chương trình, đề án như “Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên”; tham mưu UBND tỉnh “Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2012 - 2020”, “Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam đến năm 2015”.... Triển khai đến UBND huyện, thành phố và các sở, ban, ngành việc khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Luật Thanh niên năm 2005 và tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Luật Thanh niên tại địa phương. Phối hợp với Sở Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh trong xây dựng kế hoạch và trực

tiếp tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Luật Thanh niên” tại các trường Đại học, Cao đẳng trong toàn tỉnh. Tham mưu xây dựng các chương trình phối hợp, giải quyết các vấn đề liên ngành liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.

2. Đối với các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Các sở, ngành đều bố trí ít nhất 01 công chức theo dõi, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên thuộc chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực.

3. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và những kiến nghị đề xuất

3.1. Khó khăn, vướng mắc

- Việc bố trí công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên ở các sở, ngành còn kiêm nhiệm nên hiệu quả công việc chưa cao;

- Hệ thống văn bản hướng dẫn hoạt động về công tác thanh niên của các bộ, ngành trung ương còn hạn chế nên quá trình hoạt động vẫn còn nhiều lúng túng.

3.2. Kiến nghị đề xuất

Đề nghị các bộ, ngành trung ương có hướng dẫn cụ thể để địa phương dễ triển khai thực hiện.

II. CẤP HUYỆN

1. Số lượng công chức thuộc Phòng Nội vụ các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

Mỗi huyện, thành phố đều phân công lãnh đạo Phòng Nội vụ phụ trách công tác thanh niên và 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và những kiến nghị đề xuất

2.1. Khó khăn, vướng mắc

Do số lượng biên chế của Phòng Nội vụ các huyện, thành phố còn hạn chế, trong khi đó chức năng nhiệm vụ được giao nhiều, công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên vẫn còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nên hiệu quả công việc chưa cao.

2.2. Kiến nghị đề xuất

Đề nghị Bộ Nội vụ xem xét để mỗi Phòng Nội vụ cấp huyện có 01 công chức chuyên trách thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

III. CẤP XÃ

Ủy ban nhân dân cấp xã đã được bổ sung chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn; công chức giữ chức danh Văn phòng - Thông kê thuộc UBND cấp xã được giao kiêm nhiệm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, theo Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30/10/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn thì công chức giữ chức danh Văn phòng - Thông kê thuộc UBND xã, phường, thị trấn có nhiệm vụ tham mưu giúp UBND cấp xã quá nhiều lĩnh vực, cụ thể: Văn phòng, thông kê, tổ chức, nhân sự, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc và thanh niên trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Vì vậy khó khăn cho việc nâng cao chất lượng công việc.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo Bộ Nội vụ./. 

Noi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC^{NH}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Thới